
diário oficial Nº 34.880   75Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

I – ADJUDICAR o LOTE UNICO deste certame à empresa G S SARMENTO 
O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 42.254.594/0001-07, pela oferta de R$ 13.052,61 (treze mil e 
cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos)
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 767004
Processo nº 2021/1488231| 

Pregão Eletrônico nº 007/2022 – PCP
A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 224/2020 de 17/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 007/2022 – PCP, que tem objeto 
a Aquisição de Materiais de Consumo para o Laboratório de DNA”, para o 
Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) da Polícia Científica 
do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o LOTE 03 deste certame à empresa QUALY COMERCIAL 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.301.724/0001-91, pela oferta de R$ 
99.898,00 (noventa e nove mil e oitocentos e noventa e oito reais).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 766996

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/2022-CGD/PAD 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos do Processo Preliminar nº 2022/250544 (Cópia do processo nº 
2021/886151), que apurou irregularidades de alteração de características 
de veículos, no âmbito da CIRETRAN de Capanema/PA;
CONSIDERANDO a delimitação da materialidade e autoria dos fatos, con-
forme Parecer Correicional nº 111/2021-CORREGEDORIA, que exigem ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora 
A. R. S. P., com a finalidade de apurar responsabilidades pela prática, em 
tese, das irregularidades constantes nos autos em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845409/1, MARINA BOTELHO JAI-
ME, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57176566/1 e FERNANDO JORGE 
DO CARMO, Assitente de Trânsito, matrícula nº 55588473/1, para a sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo le-
gal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditório 
e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimen-
to do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP

PORTARIA 51/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 03 de março de 2022.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei,
e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 – CPAD, de 
03/02/2022, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, Fernando 
Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondu-
ção, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão 
designada pela PORTARIA Nº 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, publicada 

no Diário Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, atinente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2019/289195, conforme disposição do artigo 
208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante institu-
ída pela Portaria n° 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, a contar da data de 09/03/2022.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe do DETRAN/PA

Protocolo: 767125

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:  06/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Srª. FRANCISCO ROSA DA SILVA, portador do 
RG n° 627980 e do CPF n° 235.141.243-53.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida JK de Oliveira, nº 1021, bairro: Redenção, Dom Eliseu/PA, onde 
funcionará a CIRETRAN B do referido município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos reais), perfazendo um valor global em 48 (quarenta e oito) 
meses de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão  8830 – Implementa-
ção Das Unidades do DETRAN/PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Re-
cursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA:  Início:  24/02/2022  Término:  24/02/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  24/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 767165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 651/2022-DAF/CGP, DE 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/197752;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
CLEYDSON SILVA SOUSA, matrícula nº 5955963/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
380,00 (TREZENTOS E OITENTA REIAS) e destina-se a suprir as despesas 
de deslocamento no Município de Belém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-380,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: período de 07/03 a 16/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766775
PORTARIA Nº 615/2022-DAF/CGP, DE 22/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/195639;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Rabelo Freire, matrícula nº 57190748/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-2.000,00 
(DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergencias e de pronto 
pagamento nos municipios Altamira, Santarém, Monte Alegre, Alenquer.


